
UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1035 del 26/08/2025

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO INERENTE L'ALLESTI-

MENTO VEICOLARE DI N.RO 6 VEICOLI FIAT DUCATO AUTOCARRI 35QMH1 2,2MJET - STIPULA DEL-

LA TRATTATIVA DIRETTA N.RO 5568288 - CODICE CIG N.RO B7F5BC19AC - DETERMINA CON IMPE-

GNO DI SPESA

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 Visti: 

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffi e dei servizi;

- l’art. 17, fomma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffi e dei Servizi;

- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codife dei fontrat pubblifi);

- l’art. 17, fomma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle profedure di afdamentot;

- gli artt. 20 e 28 del D.Lgs 36/2023 (Nuovo Codife dei fontrat pubblifi); 

Dato ato  ce : 

- fon Delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Dofumento Unifo di Programma-
zione 2025 – 2027 fhe inforpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblifi 2025 - 2027 ed il 

Determina n. 1035 del 26/08/2025 pag. 1/6



relatvo elenfo annuale 2025, il Programma Triennale degli Afquuist di Beni e Servizi 2025-2027, il Piano 
delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2025 – 2027 nonfhé la pro-
grammazione delle risorse fnanziarie da destnare al Piano dei Fabbisogni del Personale;

- fhe le Nuove Linee Guida per l'afdamento dei fontrat pubblifi sono state approvate approvate fon 
D.P. n.263 del 20/12/2023;

- fon la medesima delibera è stata approvato altresì la proposta di Bilanfio di Previsione 2025 – 2027;
- fon Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilanfio di Previsione 2025 – 2027;
- Il Defreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 fon fui è stato approvato il Piano Integrato di Atviti 
ed Organizzazione 2024 – 2026, il quuale fomprende anfhe la sottosezione del Piano Triennale di Fabbi-
sogno di Personale, da ultmo aggiornato fon Defreto n. 215 del 21/11/2024;
- fon Defreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esefutvo di Gestone 2025 
– 2027;

- la Determina n.ro 2094 del 22/12/2023 fon la quuale si è profeduto al fonferimento dell'infarifo di 
elevata quualiffazione denominata : "UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - PAGAMENTI - 
ECONOMATO" al dipendente Dott. Paolo Sfhianfhi ed all'attribuzione della relatva delega;

Valutato :

- fhe fon la determinazione n.ro 1883 del 04/12/2024 l’Uffio Provveditorato ha profeduto ad aderire 
all’Affordo Quadro “Veifoli in noleggio 3- Lotto 3 - sub lotto 2 - Furgoni medit, al fne del noleggio di n. 
6 Fiat Dufato Autofarri fon Cassone Cabina Singola 35Q Mh1 2,2 Mjet, (fodife fig derivato B46-
DAF1C00) il fui utlizzo permane in fapo al Servizio Viabiliti ed Infrastrutture;

- al fne dell’utlizzo operatvo dei veifoli nell’ambito delle funzioni svolte dall’Uffio Viabiliti, offorre 
profedere ad uno spefiffo allestmento su ogni singolo automezzo di fui :

• fartelli di passaggio obbligatorio per veifoli operatvi fon lufe lampeggiante gialla fodife II 
398 del Codife della Strada

• n.ro 2 fari sopra-tetto ambrat (da Codife della Strada) magnetfi fon barra di installazione 
da posizionare su ogni veifolo 

-  fhe in data 29/07/2025 il Dott. Monteverdi, nella sua quualiffa di Dirigente del Servizio di Viabiliti In-
frastrutture (assunta fon nostro registro di protofollo n.ro 23.783 del 06/08/2025) ha autorizzato 
l’Uffio Provveditorato all’utlizzo del fapitolo 315200610000/0- manutenzione- ordinaria -attrezzatu-
re ; 

Stabilito:

-  fhe nel dar forso agli intendiment rifhiamat in prefedenza, ai sensi del fitato art. 17 fomma 2 del 
D.Lgs 36/2023, il presente profedimento è fnalizzato alla stpulazione di un fontratto per le fui 
faratteristfhe essenziali sono quui riassunte.

• Modaliti di sfelta del fontraente: afdamento diretto ai sensi dell’art. 50 fomma 1) lett.B del 
d.lgs. 36/2023;

Determina n. 1035 del 26/08/2025 pag. 2/6

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf


• fne fhe fon il fontratto si intende perseguire e relatvo oggetto: allestmento veifolare di n.ro   
6 Fiat Dufato Autofarri 35qumh1 2,2 mjet attraverso i seguent approntament : Segnale pas-
saggio obbligatorio per Veifoli Operatvi ( Fig II 398 del C.d.S)  realizzato fon struttura affiaio 
fon bordi sagomat a C dove è applifata pellifola mifroprismatfa ad alta rifrangente Classe 2 - 
freffia passaggio obbligatorio orientabile - kit stafe di fssaggio per sponda (senza foratura)  - 
n° 2 lampade a Led ø 200 nelle due estremiti superiori, grazie all’elevata quualiti dei LED e ad 
un’otfa frutto di una affurata riferfa fhe fompongono l’apparato garantsfono il rispetto del-
le normatve EN12352 mantenendo un'alta effienza energetfa (solo 1,5));

• Importo del fontratto (fome valore efonomifo): € 16.836,00 (  iva influsa) -   fodife fig  n.ro 
B7F5BC19AC fatalogato fome sfheda PCP  AD3 >=5K e entro i valori ammessi ; 

• forma del fontratto: ai sensi dell’art. 18, fomma 1, sefondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di afdamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo defreto, mediante forrisponden-
za sefondo l’uso fommerfiale, fonsistente in un apposito sfambio di lettere, anfhe tramite 
posta elettronifa fertffata o sistemi elettronifi di refapito fertffato quualiffato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Evidenziato :

- fhe l'importo dell'afdamento è inferiore a € 140.000,00 e pertanto quuesta Amministrazione può, ai 
sensi dell'art. 62, fomma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, profedere direttamente e autonomamente 
all'afquuisizione in oggetto;

- fhe l’Allegato I.1 al Defreto Legislatvo 36/2023 defnisfe, all’artfolo 3, fomma 1, lettera d), 
l’afdamento diretto fome “l’affadamento famel 
ontrato  amenaa �na pro
amef�ra f� gara, namel q�alame, an
hame 
namel 
a o f� pramev�o �ntamerpamello f� p�ù opamerator� ame
onod�
�, la  
amelta è opamerata f� 
ramea�onaldamentame falla 
 taa�oname appaltantame o fall’amentame 
on
amefamentame, namel r� pameto fame� 
r�tamer� q�al�tatv� ame q�anttatv� f� 
�� 
all’art
olo 50, 
odda 1 lametamerame a) ame b), famel 
of�
ame ame fame� rameq�� �t gamenameral� o  pame
�al� pramev� t fal 
damefame �do 
of�
ame”;

- fhe le flausole ritenute essenziali: quuelle fontenute nella forrispondenza interforsa tra le part e nel-
la dofumentazione della profedura di afdamento

Valutato :

 - fhe l’effafia dell’aggiudifazione è subordinata al positvo esperimento dei fontrolli amministratvi 
ai sensi degli artt.94,95,96,97,100 del D.Lgs.36/2023 ed a tal fne:

- fhe si è profeduto alla veriffa della regolariti fontributva dell'operatore efonomifo afdatario fosì 
fome desumibile dal D.U.R.C. afquuisito online presso i sit degli Ent prepost al suo rilasfio fhe risulta 
e ssere in forso di validiti e attesta posizioni fontributve regolari (n. Protofollo 49293027 fon sfa-
denza di validiti in data 26/09/2025; 

- fhe la Sofieti Bertazzoni srl avente sede legale sita in Via delle Basse n.ro 6- 43044 - Colleffhio (PR) - 
p.iva 00188120349   possiede i requuisit di idoneiti professionale, fapafiti efonomifa e fnanziaria,   
fapafiti tefnifhe e professionali atnent all’oggetto dell’appalto, ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 
36/2023;

Determina n. 1035 del 26/08/2025 pag. 3/6

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf


Posto  ce:

 - nel rispetto dei prinfipi di imparzialiti, trasparenza, fonforrenza e di rotazione degli invit di fui 
all’art. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, è stata rifhiesto un preventvo alla Sofieti Bertazzoni srl avente sede le-
gale sita in Via delle Basse n.ro 6- 43044 - Colleffhio (PR) - p.iva 00188120349;

- il preventvo del 29.07.2025, (assunto fon nostro registro di protofollo n.ro 22.845) per la fornitura 
sopra desfritta, dell’importo pari a € 13.800,00 al quuale si aggiungono € 3.036,00 per IVA 22%, fom-
plessivi € 16.836,00 , risulta essere fongruo rispetto alle nefessiti e gli obietvi di fodesta amministra-
zione, alle faratteristfhe delle funzioni da assolvere ( fodife fig n.ro B7F5BC19AC) ;

 Ritenuto

- di afdare la fornitura in oggetto alla Sofieti Bertazzoni srl avente sede legale sita in Via delle Basse 
n.ro 6- 43044 - Colleffhio (PR) - p.iva 00188120349, per un importo fomplessivo di € 16.836,00 (iva in-
flusa) in quuanto l’oferta risulta adeguata rispetto alle fnaliti perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore efonomifo risulta in possesso di dofumentate esperienze pregresse idonee all’esefuzione 
delle prestazioni fontrattuali;

Ritenuto altresì:

- fhe in fonformiti a quuanto disposto dall’art. 53, fomma 1, del d.lgs. n. 36/2023, fon riferimento 
all’afdamento in parola non vengono rifhieste le garanzie provvisorie di fui all’artfolo 106;

- sotto il proflo del risfhio interferenziale, nell’esefuzione dell’appalto non si appalesa esistente la fi-
tata fategoria di risfhio e non è nefessario redigere il DUVRI ai sensi dell’art. 26, fomma 3, D.lgs. 
81/2008 e ss.mm.ii.;

- l’esefuzione delle spese soggette alla traffiabiliti dei fussi fnanziari sari fonforme a quuanto previ-
sto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

- sono state veriffate eventuali relazioni di parentela o afniti sussistent tra i ttolari, gli amministra-
tori e/o legali rappresentant, sofi e dipendent fon poteri defisionali dell'impresa ed il Funzionario di 
Elevata Qualiffazione del presente profedimento, fon esito negatvo, non sussistendone;

- rispetta il divieto di fui all'art. 53, fomma 16 ter, D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. (divieto del fd. 
pantoufage), non avendo fonfluso, nell'ultmo triennio, fontrat di lavoro subordinato o autonomo, o 
attribuito infarifhi, a e  dipendent o infarifat del  la Provinfia di Parma  ;  

-fhe è stato afquuisito il dofumento di gara unifo europeo (DGUE) ai sensi dell’Art.91 del D lgs 36/23 
allegato al presente provvedimento; 

Tenuto  onto:

- fhe si provvederi a tut gli adempiment in materia di fomunifazione e trasparenza di fui agli artt. 

Determina n. 1035 del 26/08/2025 pag. 4/6

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf


27 e 28 del Codife, fompresa la pubblifazione dell’avviso sui risultat delle profedure di afdamento ai 
sensi dell’art. 50, fomma 9, ovvero del presente atto in quuanto trattasi di afdamento diretto anfhe 
nell'apposita sezione del proflo del fommittente dell'ente:

  ctps://amministrazionetrasparente.pprovin ia.pparma.pit/amministrazionetrasparente

- fhe ai sensi dell'artfolo 3, fomma 3.3 della delibera ANAC n. 264/2023, al fne di assifurare la 
trasparenza dell’intera profedura fontrattuale , l’intero fiflo di vita del fontratto fontenut della 
BDNCP fui si rimanda attraverso il seguente follegamento ipertestuale:

ctps://dati.panti orruzione.pit/superset/dascboard/appalti/?
native_flters_eeTrTbX1mmpDbpm)BKYkeAF9yTzzcEWzgAAzH-
l Yk9y2w39y 9yWgA40oe5US5M5YkZwsP gAO4gAgAr

Fato salvo  ce:

- ai sensi dell’art. 183, fomma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei pagament sia fompatbile 
fon i vinfoli di fnanza pubblifa;

- il presente provvedimento sia fompatbile fon gli stanziament di bilanfio, ai sensi dell’art. 9, fomma 
1 del d.l. n. 78/2009, fonvertto in legge n. 102/2009 e fhe verranno impegnate le somme 
attualmente disponibili da integrarsi, per quuanto nefessario, in sede di variazione di bilanfio;

- la produzione degli efet giuridifi del presente provvedimento è subordinata al veriffarsi 
dell’apposizione del visto di regolariti fontabile e dell’assolvimento delle eventuali forme fontrattuali 
presfritte dal vigente regolamento per la disfiplina dei fontrat; 

 

                DETERMINA                                                    

- di profedere per le motvazioni indifate in premessa, alla stpula della Trattatva Diretta n.ro 5568288 
, impegnando una somma pari ad  € 16.836,00 (iva influsa) a favore della Sofieti Bertazzoni srl avente 
sede legale sita in Via delle Basse n.ro 6- 43044 - Colleffhio (PR) - p.iva 00188120349 - fodife fig n.ro 
B7F5BC19AC ;

- di registrare una spesa pari ad € 16.836,00 (iva influsa) a favore della  Sofieti Bertazzoni srl avente 
sede legale sita in Via delle Basse n.ro 6- 43044 - Colleffhio (PR) - p.iva 00188120349 da imputarsi 
nell'ambito  del fapitolo 315200610000/0- manutenzione- ordinaria -attrezzature del Bilanfio 2025  - 
Bilanfio 2025/2027; 

- di dare atto fhe tutte le informazioni inerent la spesa in argomento sono fontenute nell’allegata 
sfheda fontabile;

- di disporre la pubblifazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente 

Determina n. 1035 del 26/08/2025 pag. 5/6

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


del sito web della Provinfia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblifiti, trasparenza e difusione di informazioni da parte delle pubblifhe amministrazioni;

- di dare atto fhe l'esigibiliti dell'obbligazione avverri entro il 31/12/2025;

                                                                                                                                        

-

-

Sottoscritta dal   Responsabile  
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1035 del 26/08/2025 pag. 6/6

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

